
   
 

PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso all’acqua, alla sicurezza d’uso” 
 

finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) 

 
MISSIONE 6 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – SUB-INVESTIMENTO 1.4 

“PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI RICERCA APPLICATA CON APPROCCI MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO 
SALUTE-AMBIENTE-CLIMA” 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPE012/162                                                             del 10/11/2023   
 
 
DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 
SERVIZIO:          OPERE MARITTIME  
 
    
OGGETTO:  

 PRESA D’ATTO DELLA CONVENZIONE DI II LIVELLO STIPULATA CON L’ARPAE 

 IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO € 10.700,00 sul capitolo di spesa 292431.1 
denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS 
TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000 a favore dell’ARPAE a titolo di trasferimento I acconto – 
art. 7 comma 1 lett. a) Convenzione II livello sul corrente esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 

PROGETTO ACeS “Acqua, clima e salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso 
all’acqua, alla sicurezza d’uso” – PNC AL PNRR –  
 
CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA - C25I22002800001  
CUP COLLEGATO – ARPAE U.O. - J39D23000000001 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L.R. 25/03/2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 aprile 

2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 



2 

 

 il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021 nel quale sono stati 

individuati gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 

progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio ed in particolare l’allegata scheda di 

progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, di individuazione di obiettivi, modalità di 

attuazione, soggetti attuatori, cronoprogramma finanziario e relazione illustrativa; 

  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

  il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 

settembre 2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 29 luglio 2021, n. 108; 

  il Piano operativo predisposto dalla Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero 

della Salute e dall’Istituto superiore di sanità, che supporta l’attuazione delle riforme e degli 

investimenti previsti dal PNRR e dal PNC, nel quale si prevedeva uno specifico investimento relativo 

al progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato all’azione di riforma 

oggetto della Missione 6-Salute del PNRR denominata “definizione di un nuovo assetto istituzionale 

sistematico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 

integrato (One Health)”; 

 la Missione 6 - Componente 1 – Investimento E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” – Sub-

Investimento 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in 

specifiche aree di intervento salute-ambiente-clima”; 

  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

  l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di due progetti di ricerca applicata “salute – 

ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca 

applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-

clima”», pubblicato in data 18 ottobre 2022 dal Ministero della salute – Direzione generale della 

prevenzione sanitaria in esecuzione del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC); 

 il Decreto del 20 gennaio 2023 del Direttore generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della 

Salute; 

 

PRESO ATTO che: 
 
- -in data 18 ottobre 2022 è stato pubblicato l’«Avviso pubblico per la presentazione e selezione di 
due progetti di ricerca applicata “salute – ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: 



3 

 

Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di 
intervento salute - ambiente- biodiversità - clima» con il quale il Ministero della Salute – Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria, in esecuzione del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC); 

-in data 19 novembre 2022 la Regione Abruzzo attraverso il Servizio Opere Marittime DPE012, in 
qualità di ente capofila delle Unità Operative (ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale, ISS - Istituto Superiore di Sanità, IZS - Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell'Abruzzo e del Molise, ARPAE – Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna, ARS 
TOSCANA – Agenzia regionale di Sanità Toscana), ha presentato il progetto di ricerca applicata 
denominato “Acqua, Clima e Salute: dalla protezione ambientale delle risorse, all’accesso all’acqua, 
alla sicurezza d’uso (ACeS)”; 

-in data 17 gennaio 2023 con nota acquisita al protocollo regionale n. 0022883/23 del 23/01/2023 
il Ministero della salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria ha comunicato l’esito della 
graduatoria, nella quale il progetto recante codice PREV-A-2022-12377034 risultava al primo posto 
con un punteggio di 9,7; 

-in data 20 gennaio 2023 il Ministero della Salute – Direzione generale della Prevenzione Sanitaria, 
in seguito alla valutazione tecnico-scientifica e ai dovuti controlli amministrativi, ha emesso 
apposito decreto direttoriale nel quale ammetteva al finanziamento previsto dal Piano Nazionale 
Complementare per l’importo di € 699.593,00 il Servizio Opere Marittime DPE012 della Regione 
Abruzzo e le summenzionate unità operative; 

-in data 17/02/2023 con nota acquisita al protocollo regionale n. 0067279/23 il Servizio Opere 
Marittime DPE012 della Regione Abruzzo comunicava l’acquisizione del cup master e dei cup 
collegati da parte delle Unità Operative, che risultano essere i seguenti; 

ENTE RUOLO CUP 

REGIONE ABRUZZO CAPOFILA C25I22002800001 

ISPRA – ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE U.O. 1 I85I22000320001 

ISS - ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ U.O. 2 I85I22000330001 

IZS - ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL MOLISE U.O. 3 B45I22002100001 

ARPAE – AGENZIA PREVENZIONE AMBIENTE ENERGIA EMILIA ROMAGNA U.O. 4 J39D23000000001 

ARS TOSCANA – AGENZIA REGIONALE DI SANITA' TOSCANA U.O. 5 D55I22000830001 

- in data 13/04/2023 il Ministero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 
trasmetteva la proposta di accordo di collaborazione debitamente firmata dal Direttore Generale 
della Prevenzione Sanitaria, Dott. Giovanni Rezza, con allegati il progetto presentato, la 
dichiarazione sugli obblighi reciproci di cui all’art. 12 dell’Avviso pubblico, il modello di relazione 
tecnica sullo stato di avanzamento del progetto e di relazione tecnica finale, il modello di 
rendicontazione (documentazione acquisita al Prot. RA n. 0172874 del 19/04/2023); 

- con apposita deliberazione n. 301 del 01/06/2023 la Giunta della Regione Abruzzo ha preso atto 
della proposta di accordo pervenuta dal Ministero della Salute - Direzione Generale della 
Prevenzione Sanitaria e della modulistica proposta dal Ministero per adempiere agli obblighi di 



4 

 

trasmissione delle relazioni tecniche sullo stato di avanzamento e dei rendiconti finanziari oltre che 
delegato il Dirigente del Servizio Opere Marittime alla sottoscrizione della suddetta proposta di 
accordo; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Regionale nr. 303 e 304 del 01/06/2023 con le quali sono 
state approvate le variazioni rispettivamente al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al 
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025, per 
procedere all’iscrizione, previa istituzione di appositi capitoli dedicati, sia in entrata che in spesa, 
della somma trasferita con decreto ministeriale del 20/01/2023 dell’importo complessivo di € 
699.593,00 nel modo di seguito riportato: 

 

 

DATO ATTO ulteriormente che: 

- in data 09/06/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di I livello tra il Ministero della Salute - Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria e il Servizio Opere Marittime della Regione Abruzzo; 

- con apposita deliberazione n. 500 del 30/08/2023 la Giunta della Regione Abruzzo ha preso atto 
della bozza di accordo di II livello con i rispettivi allegati e delegato il Dirigente del Servizio Opere 
Marittime alla sottoscrizione degli accordi di II livello; 

- con comunicazione del 18/09/2023 (prot. DGPRE-MDS-P N. 28713 del 18/09/2023), acquisita in 
pari data al protocollo regionale n. 0379959, il Ministero della Salute ha dato notizia dell’avvenuta 
registrazione del decreto direttoriale del 18/08/2023 di approvazione dell’Accordo di I livello;  

- con nota avente prot. RA N. 0387262/23 del 21/09/2023 il Servizio Opere Marittime della Regione 
Abruzzo, quale ente capofila, ha provveduto a comunicare l’avvio delle attività progettuali ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 dell’Accordo di I livello e a richiedere il trasferimento del I acconto pari ad € 
139.918,60, ai sensi art. 8, comma 1 lett. a) dello stesso accordo;  



5 

 

- in data 30/10/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di II livello tra la Regione Abruzzo e 
l’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna, acquisita in pari data al Prot. RA 
0442675/23; 

RITENUTO opportuno prendere atto di tale Convenzione; 
 
RICHIAMATA la richiesta di pagamento pervenuta al prot. RA 0454624/23 del 08/11/2023 
dall’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna; 
 
VISTO il bollettino PAGO PA pervenuto il 10/11/2023 e allegato alla presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che in ossequio a quanto previsto dall’art. 7 comma 1 lett. a) è possibile procedere 
al trasferimento da parte del Capofila all’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna 
della somma di € 10.700,00, corrispondente al 20% del totale del finanziamento complessivo di 
spettanza dell’U.O., pari a sua volta a € 53.500,00; 
 
 
RITENUTO, pertanto di: 

 dover autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a procedere con l’impegno, la liquidazione 

e il pagamento dell’importo di € 10.700,00 sul capitolo di spesa 292431.1 denominato “PROGETTO 
AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS TOSCANA E ARPAE” 
C.P.C. 2.04.21.02.000 a favore dell’ARPAE, a titolo di trasferimento I acconto ai sensi dell’art. 7 
comma 1 lett. a) della Convenzione II livello, sul corrente esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (somme accertate sul capitolo di Entrata n. 42211.1 denominato “Progetto 
Ambiente Salute Biodiversità e Clima – PNC – trasferimenti alle unità operative” CPC 4.02.01.01.001 
con determinazione DPE012/150 del 19/10/2023 – accertamento n. 1610/23 del 20/10/2023 – 
reversale di incasso n. 6096/23 del 20/10/2023);  

 disporre che la liquidazione a favore dell’ARPAE dovrà essere effettuata tramite il sistema PAGO PA 
secondo le modalità indicate nel bollettino allegato alla presente determinazione; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 per l’adozione 
delle registrazioni contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE e 
all’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna; 

 
DARE ATTO che i cup interessati sono i seguenti: 

 CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA -C25I22002800001  

 CUP COLLEGATO – ARPAE U.O. - J39D23000000001 
 
CONSIDERATO che: 

-  il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, 
nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 
General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’assenza ipotesi di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;  

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle 
tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 
ed eventuali s.m.i.; 



6 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1) di prendere atto della Convenzione di II livello tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia 
Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna sottoscritta in data 30/10/2023, acquisita in 
pari data al Prot. RA 0442675/23; 
 

2) di dare atto che i cup interessati sono i seguenti: 

 CUP MASTER – REGIONE ABRUZZO CAPOFILA - C25I22002800001  

 CUP COLLEGATO – ARPAE U.O. - J39D23000000001 
 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB014 a procedere con l’impegno, la 
liquidazione e il pagamento dell’importo di € 10.700,00 sul capitolo di spesa 292431.1 
denominato “PROGETTO AMBIENTE SALUTE BIODIVERSITA’ E CLIMA – PNC – TRASFERIMENTO A ARS 
TOSCANA E ARPAE” C.P.C. 2.04.21.02.000 a favore dell’ARPAE a titolo di trasferimento I acconto ai 
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. a) della Convenzione II livello sul corrente esercizio del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (somme accertate sul capitolo di Entrata n. 42211.1 denominato 
“Progetto Ambiente Salute Biodiversità e Clima – PNC – trasferimenti alle unità operative” CPC 
4.02.01.01.001 con determinazione DPE012/150 del 19/10/2023 – accertamento n. 1610/23 del 
20/10/2023 – reversale di incasso n. 6096/23 del 20/10/2023);  
 

4) di disporre che la liquidazione a favore dell’ARPAE dovrà essere effettuata tramite il sistema PAGO 
PA secondo le modalità indicate nel bollettino allegato alla presente determinazione; 

 
5) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, 

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

6) di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 
rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 
interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010 ed eventuali s.m.i.; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni;  

 
8) di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB014; 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE; 
- all’Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia Romagna. 

 

L’estensore 
IL COORDINATORE DEL PROGETTO 

PER L’ENTE CAPOFILA 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

F.to elettronicamente 

IL COORDINATORE DEL PROGETTO 
PER L’ENTE CAPOFILA 

Il Dirigente del Servizio Opere Marittime 
                          Ing. Marcello D’Alberto  
     F.to digitalmente 

 

 


		2023-11-10T11:59:42+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




